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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время эндопротезирование коленного сустава является наиболее

широко применяемым и высокоэффективным методом лечения заболеваний и

последствий травм коленного сустава. Несмотря на высокий процент отличных и

хороших результатов, в ряде случаев (от 3 до 7%) возникает необходимость в

ревизионных операциях (Корнилов Н.Н., с соавт. 2015; Kasahara Y., et al., 2013;

Koh I.J., et al. 2014). Одной из наиболее частых причин ревизионных

вмешательств является перипротезная инфекция, на долю которой, по различным

данным, приходится от 25 до 56% в структуре ревизионных вмешательств

(Корнилов Н.Н., с соавт. 2015; Lee D.H. et al., 2014; Koh I.J. et al., 2014; Sharkey

P.F. et al., 2014; Bozic K.J. et al., 2015). Лечение таких пациентов связано со

значительными финансовыми, физическими и эмоциональными затратами. В

результате итоговая стоимость ревизионного вмешательства для клиник и

страховых компаний при инфекционных осложнениях возрастает до 8 раз по

отношению к первичному эндопротезированию коленного сустава. Более того,

существует значительная разница в затратах на лечение в зависимости от

микрофлоры, вызвавшей перипротезную инфекцию (Fernandez-Fairen M. et al.,

2013). Очевидным является тот факт, что в связи с ежегодным прогрессивным

ростом количества выполняемых операций будет возрастать и число пациентов с

ППИ (Kurtz S. et al., 2007).

Существует множество факторов риска развития и рецидива ППИ:

коморбидная патология, ожирение, наркомания, инфекционные заболевания

(вирусные гепатиты, ВИЧ), иммуносупрессия и другие. Не менее важны ранее

перенесенные многократные оперативные вмешательства в области сустава, а

также большая продолжительность операции (более 75 мин) и наличие массивной

гематомы в раннем послеоперационном периоде в зоне вмешательства,

нуждающейся в санации (Parvizi J. et al., 2013).

Существуют различные подходы к лечению ППИ: санация очага инфекции с

сохранением компонентов эндопротеза и заменой полиэтиленового вкладыша,
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одноэтапное реэндопротезирование и этапное лечение (Куляба Т.А. с соавт., 2016;

Scott W.N., 2012). Из вышеупомянутых методик санация ППИ с сохранением

компонентов эндопротеза в большинстве случаев демонстрирует

неудовлетворительные результаты с эффективностью, по различным данным, от

19 до 36% (Bengtson S. et al., 1991; Odum S.M. et al., 2011). Одноэтапное

реэндопротезирование, демонстрируя высокую эффективность эрадикации

инфекции, имеет достаточно узкие показания для её применения (Göksan S.B. et

al., 2011; Tibrewal S. et al., 2014).

Учитывая тот факт, что последние десятилетия в роли возбудителей ППИ всё

чаще выступают полирезистентные микроорганизмы (Wisplinghoff H., et al., 2005;

Parvizi J., Pawasarat I.M., 2010), этапное реэндопротезирование является

предпочтительным методом лечения и по праву считается «золотым стандартом»

(Cochran A.R. et al., 2016). На этапе санации после радикального дебридмента

пациентам имплантируются артикулирующие или блоковидные антимикробные

спейсеры (Hirakawa K. et al., 1998; Hsu C.S. et al., 2008). Оба типа спейсеров

обладают сопоставимой эффективностью в отношении борьбы с ППИ (Jacobs C.

et al., 2009). Однако, по данным ряда исследований, применение артикулирующих

спейсеров благодаря сохранению подвижности оперированного сустава,

позволяет поддерживать эластичность капсульно-связочного аппарата, тонус

четырехглавой мышцы бедра. Вышеупомянутые преимущества, в свою очередь,

позволяют избежать значительных технических трудностей в ходе этапа

реэндопротезирования и добиться большей, по сравнению с блоковидными

спейсерами, амплитуды движений в коленном суставе по итогам этапного

лечения ППИ (Emerson R.H. et al., 2002; Anderson J.A. et al., 2009; Jaekel D.J. et al.,

2012). При этом есть исследования, демонстрирующие отличные функциональные

результаты и лучшую санирующую способность при этапном лечении пациентов

с использованием блоковидных спейсеров при условии соблюдения хирургами

рекомендуемого интервала между этапами лечения (до 12 недель) (Silvestre A. et

al., 2013; Lichstein P. et al., 2016). Положительный момент, в том числе, связан с
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созданием относительного покоя для коленного сустава при небольшом

интервале между двумя этапами лечения.

Одним из эффективных способов улучшения эффективности эрадикации

инфекции являются антимикробные композиции, способные местно

воздействовать на возбудителя ППИ, снижая риск рецидива (Logroscino G., et al.,

2011).

В случае рецидива ППИ вероятность успешной эрадикации инфекции при

повторной санации значительно снижается, причем сообщается о различных

факторах риска, негативно влияющих на исход лечения, таких как вид

возбудителя, коморбидность, лимфедема, предшествующая этапному лечению

санации (Sherrell J.C. et al., 2010; Kubista B. et al., 2012; Cha M.S. et al., 2015).

Однако не существует единого мнения относительно степени значимости каждого

из известных факторов риска ППИ и максимально допустимом количестве

попыток санирующих операций, при неэффективности которых пациенту следует

рекомендовать альтернативные виды хирургического лечения (артродез,

ампутация).

Таким образом, в настоящий момент не существует единого алгоритма

тактики хирургического лечения пациентов с ППИ, позволяющего на

дооперационном этапе после анализа клинико-лабораторных данных определить

степень риска рецидива инфекции и с учетом полученных данных определить

целесообразность выполнения дальнейшего этапного лечения.

Цель исследования: разработать алгоритм выбора хирургической тактики

лечения перипротезной инфекции коленного сустава методом этапного

ревизионного эндопротезирования.

Задачи исследования:

1. Изучить эффективность санирующего этапа при лечении пациентов с

хронической перипротезной инфекцией коленного сустава и оценить влияние

количества перенесенных санирующих операций с установкой
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антибактериальных цементных спейсеров на частоту рецидивов инфекционного

процесса.

2. Выявить факторы, влияющие на эффективность санирующего этапа

лечения и разработать методику расчета риска развития рецидива у пациентов с

ППИ коленного сустава.

3. Изучить влияние типа используемого в ходе санирующего этапа

цементного антимикробного спейсера на интраоперационные показатели и

итоговый функциональный результат лечения ППИ КС методом двухэтапного

ревизионного эндопротезирования.

4. Оценить возможность локального применения серебросодержащей

антимикробной композиции на втором этапе лечения перипротезной инфекции.

5. Сформулировать и опробовать в клинической практике алгоритм

выбора тактики ведения пациентов при лечении хронической перипротезной

инфекции коленного сустава двухэтапным методом.

Научная новизна

1. Получены новые сведения о влиянии типа спейсера на

интраоперационные показатели на первом и втором этапах ревизионного

эндопротезирования коленного сустава при лечении хронической ППИ.

2. Впервые на отечественном материале проведен сравнительный анализ

результатов лечения ППИ в зависимости от применения артикулирующего или

блоковидного спейсера в ходе санации очага перипротезной инфекции.

3. Впервые на основании результатов многофакторного статистического

анализа определено влияние выраженности коморбидной патологии на риск

развития рецидива после санирующей операции с установкой спейсера у

пациентов с ППИ коленного сустава.

4. На основе полученных результатов разработан и успешно

апробирован в клинике алгоритм выбора тактики ведения пациентов при лечении

хронической перипротезной инфекции коленного сустава двухэтапным методом.
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Практическая значимость

1. Доказана эффективность интраоперационного применения

антимикробной композиции с повиарголом в ходе комплексного лечения ППИ

для профилактики рецидива.

2. Определены оптимальные сроки выполнения реэндопротезирования

коленного сустава после санации очага инфекционного воспаления у пациентов с

ППИ.

3. Доказано, что этапное лечение ППИ коленного сустава с

применением артикулирующих спейсеров сопровождается меньшими

техническими трудностями на обоих этапах ревизионного эндопротезирования и

приводит к более динамичному восстановлению функции оперированной

конечности и, как следствие, улучшению качества жизни пациента.

4. Определены факторы, статистически значимо влияющие на результат

санирующей операции, и разработана прогностическая модель развития рецидива

ППИ, учитывающая данные анамнеза пациента, выраженность у него

коморбидной патологии и характер возбудителя.

5. Разработанный алгоритм выбора тактики ведения пациентов при

лечении перипротезной инфекции коленного сустава двухэтапным методом

привел к улучшению результатов лечения профильных пациентов, за счет

снижения частоты развития рецидивов с 34,2% в ретроспективной до 8,6% в

проспективной группе.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Эффективность эрадикации инфекции имеет тенденцию к


[…]


3. Нарушения

сердечного ритма

нет не требует

постоянно

терапии

Постоянная или

пароксизмальная

форма аритмии,

получает

постоянную

терапию,

состояние

компенсировано

Впервые

выявленная

нелеченная

аритмия,

декомпенсация на

фоне терапии

4. Артериальная

гипертензия

нет не требует

постоянно

терапии

получает

постоянную

терапию,

состояние

компенсировано

Декомпенсация:

гипертонический

криз

5. Заболевания

периферических

сосудов:

облитерирующий

атеросклероз,

варикозная болезнь,

эндартериит

нет Начальные

признаки, не

требует

постоянной

терапии

Умеренные

признаки,

необходимость

терапии

Необходимость

хирургического

лечения

6. Сахарный диабет нет Диета Получает

терапию,

состояние

компенсировано

субкомпенсация и

декомпенсация

7. Заболевания

дыхательной системы:

ХОБЛ и хр.бронхит,

бронхиальная астма

нет Нач.признаки, не

требует

постоянной

терапии

Умеренные

признаки,

необходимость

терапии

Наличие

выраженной

дыхательной

недостаточности
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8. Злокачественные

новообразования, в том

числе гематологические

нет В анамнезе, без

рецидива

Стабилизация на

фоне

противоопухолево

го лечения

С отдаленными

метастазами,

прогрессирование

на фоне лечения

9. Патология печени и

ЖВП

нет Начальные

признаки, не

требует

постоянной

терапии

Получает

терапию,

состояние

компенсировано

Цирроз печени,

выраженные

признаки

печеночной

недостаточности

10. Патология ЖКТ нет Начальные

признаки, не

требует

постоянной

терапии

Язва ЖКТ в

анамнезе,

необходимость

терапии

Острый

эрозивный

гастрит, острая

язва, ЖКТ

кровотечение

11. Системные

заболевания

соединительной ткани:

РА, СКВ, склеродермия

и др.

нет Начальные

признаки, не

требует

постоянной

терапии

Получает

терапию,

состояние

компенсировано

На фоне терапии

декомпенсация

12. Гематологические

заболевания: анемия и

др.

нет Легкая:

90≤Гб<нормы

Средняя:

70≤Гб<90

Тяжелая: Гб<70

13. Нарушения системы

свертывания:

тромбофилии,

тромбоцитопении и др.

нет Без гипо- или

гиперкоагуляции

Есть клинико-

лабораторные

проявления гипо-

или

гиперкоагуляции

Венозный

тромбоз или

ТЭЛА в анамнезе

14. Прием

антикоагулянтов

нет По

ортопедическим

показания

По

кардиологическим

показаниям. Без

гипокоагуляции

По

кардиологически

м показаниям

Есть клинико-

лабораторные

проявления

гипокоагуляции

15. ВИЧ/СПИД нет не требует

постоянной

терапии

Получает

терапию,

состояние

компенсировано

Развитие

инфекционного

процесса на фоне

ВИЧ/СПИД

16. Заболевания почек и

МВП: ХПН на фоне

гломерулонефрита,

диабета и др.,

хр.инфекции почек и

МВП

нет Заболевание

почек без ХПН,

Острая

инфекция в

анамнезе,

ХПН начальная

или умеренная,

ремиссия хр.

заболевания

ХПН тяжелая или

диализ,

обострение

инфекции

17. Метаболический

статус: введение роста и

веса, автоматический

расчет ИМТ и

присвоение

необходимого кол-ва

баллов

норма Избыточная

масса тела

(ИМТ=26-27,9)

Ожирение I-II

(ИМТ 31-40,9),

ОжирениеIII-IV

(ИМТ = 36-41),

анорексия

(ИМТ<17,5)

162

Приложение 2. Шкала KSS (Knee Society Score)

Knee Score Баллы

БОЛЬ

ПРИ ХОДЬБЕ ПО РОВНОЙ ПОВЕРХНОСТИ

нет 35

легкая или возникает периодически 30

умеренная 15

тяжёлая 0

ПРИ ХОДЬБЕ ПО ЛЕСТНИЦЕ

нет 15

легкая или возникает периодически 10

умеренная 5

тяжёлая 0

АМПЛИТУДА ДВИЖЕНИЙ (8º = 1 балл)

СТАБИЛЬНОСТЬ

фронтальная

0-5 мм 15

5-10 мм 10

> 10 мм 5

передне-задняя

0-5 мм 10

5-10 мм 8

> 10 мм 5

вычитание

ДЕФИЦИТ АКТИВНОГО РАЗГИБАНИЯ

нет 0

< 4º -2

5-10º -5

>11º -10

ФИКСИРОВАННАЯ СГИБАТЕЛЬНАЯ КОНТРАКТУРА

<5º 0

6-10º -3

11-20º -5

> 20º -10

ОСЬ КОНЕЧНОСТИ

5-10º вальгуса 0

каждые 5º = - 2 балла -

БОЛЬ В ПОКОЕ

нет 0

легкая -5

умеренная -10
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тяжёлая -15

KNEE SCORE (если сумма отрицательная, то равен нулю)

FUNCTION SCORE

ХОДЬБА

без ограничений 55

10-20 кварталов 50

5-10 кварталов 35

1-5 кварталов 25

< 1 квартала 15

не способен ходить 0

ПО ЛЕСТНИЦЕ ВВЕРХ

нормально 15

с опорой на перила для баланса 12

подтягиваясь руками за перила 5

не способен ходить 0

ПО ЛЕСТНИЦЕ ВНИЗ

нормально 15

с опорой на перила для баланса 12

удерживаясь руками за перила 5

не способен ходить 0

ПОДЪЁМ СО СТУЛА

без помощи рук 15

с опорой на руку для баланса 12

выталкивая себя руками 5

не способен 0

вычитание

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ОПОРА

трость -2

костыли -10

ходунки -10

FUNCTION SCORE