«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора по
лечебной работе, и.о. директора
Федерального государственного
бюджетного учреждения
«Приволжский федеральный
медицинский исследовательский
центр» Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
кандидат медицинских наук
И.Ю. Арефьев

« 01 » 08 2017 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Преображенского Петра Михайловича на тему: «Пути оптимизации ревизионного эндопротезирования коленного сустава у пациентов с перипротезной инфекцией», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия

#### Актуальность избранной темы.

Диссертационная работа Преображенского П.М. посвящена актуальной проблеме – хирургическому лечению пациентов с перипротезной инфекцией после эндопротезирования коленного сустава. Неизбежно, увеличение количества выполняемых операций первичного эндопротезирования коленного сустава ведёт к росту числа пациентов с перипротезной инфекцией. Как следствие, одной из наиболее частых причин ревизионных вмешательств в области установленного эндопротеза является глубокая инфекция. По различным данным, каждая третья операция выполняется в связи с этим грозным осложнением. К сожалению, в настоящее время результаты лечения пациентов данного профиля значительно хуже, нежели у пациентов, которым реэндопротезирование выполняется по неинфекционным причинам, при более

высокой стоимости лечения. Изложенные положения определяют актуальность диссертационного исследования П.М. Преображенского, который поставил цель повысить эффективность лечения пациентов с перипротезной инфекцией в области коленного сустава путем разработки алгоритма выбора тактики хирургического лечения.

### **Связь работы с планами соответствующих отраслей науки**

Диссертация Преображенского П.М. «Пути оптимизации ревизионного эндопротезирования коленного сустава у пациентов с перипротезной инфекцией» выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ ФГБУ «Российский НИИ травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена» Минздрава России.

### **Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В своей работе диссертант получил новые сведения о влиянии типа спейсера на периоперационные показатели первого и второго этапа ревизионного эндопротезирования коленного сустава при лечении хронической перипротезной инфекции. Впервые на отечественном материале был проведен сравнительный анализ эффективности эрадикации перипротезной инфекции в зависимости от применения артикулирующего или блоковидного спейсера в ходе санации очага перипротезной инфекции на репрезентативных группах пациентов.

Впервые на основании результатов многофакторного статистического анализа определено влияние наличия и выраженности коморбидной патологии на риск развития рецидива после санирующей операции с установкой спейсера у пациентов с хронической перипротезной инфекцией коленного сустава и разработан метод прогнозирования результатов лечения.

Разработан и успешно апробирован в клинике новый алгоритм выбора тактики ведения пациентов при лечении хронической перипротезной инфекции коленного сустава двухэтапным методом.

### **Значимость для науки и практики полученных автором диссертации результатов.**

Полученные Преображенским П.М. в ходе исследования результаты имеют высокую значимость для практического здравоохранения. Автор своей работой существенно расширил современные представления о влиянии различных факторов риска на успех санирующего этапа лечения пациентов с хронической перипротезной инфекцией коленного сустава.

На основе полученных результатов определены оптимальные сроки выполнения реэндопротезирования коленного сустава после санации очага инфекционного воспаления у пациентов с перипротезной инфекцией. Доказано, что этапное лечение перипротезной инфекции коленного сустава с применением артикулирующих спейсеров сопровождается меньшими техническими трудностями на обоих этапах ревизионного эндопротезирования и приводит к более динамичному восстановлению функции оперированной конечности и, как следствие, улучшению качества жизни пациента. Определены факторы, статистически значимо влияющие на результат санирующей операции, разработана прогностическая модель развития возможного рецидива перипротезной инфекции, учитывающая данные анамнеза пациента, выраженность у него коморбидной патологии и характер возбудителя. Разработанный алгоритм выбора тактики ведения пациентов при лечении перипротезной инфекции коленного сустава двухэтапным методом привел к улучшению результатов лечения профильных пациентов, за счет снижения частоты развития рецидивов.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Разработанный алгоритм тактики хирургического лечения пациентов с перипротезной инфекцией, основанный на применении на дооперационном этапе прогностической шкалы определения категории риска пациента, может быть использован в специализированных отделениях травматологии и ортопедии, гнойной хирургии которые оказывают медицинскую помощь профильным пациентам.

## **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений.**

Достоверность и обоснованность основных положений и выводов диссертации обеспечивается достаточным количеством пациентов клинических групп. В ретроспективной части исследования проанализированы результаты лечения 167 пациентов с перипротезной инфекцией после эндопротезирования коленного сустава, разделенных на группы сравнения в зависимости от наличия у них рецидива инфекции после этапа санации. Анализ интраоперационных показателей и функциональных результатов после применения двух типов антимикробных спейсеров был выполнен на 104 пациентах без рецидивов ППИ с сопоставимыми исходными данными. В проспективную часть работы были включены 70 пациентов с перипротезной инфекцией коленного сустава, разделенные на две группы сравнения в зависимости от типа использованного антимикробного спейсера.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций не вызывает сомнений, так как в работе использованы достаточные по числу наблюдений группы пациентов. Для решения поставленных задач автор использовал широкий перечень современных методов исследования: бактериологических, клинико-лабораторных, специализированных опросников с последующей статистической обработкой полученных данных. Результаты исследования аргументированы и обсуждены в соответствующих разделах работы, подтверждены большим количеством иллюстративного материала и клиническими примерами. Достаточный объем клинического материала и тщательность проведенных исследований свидетельствуют о достоверности и обоснованности сформулированных диссертантом научных положений и выводов.

Автор неоднократно представлял результаты исследований на конгрессах и научно-практических конференциях с международным участием. Разработанный в ходе диссертационного исследования алгоритм тактики хирургического лечения пациентов с ППИ внедрен в практику работы клиники

ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК.

### **Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по оформлению**

Объем и структура работы замечаний не вызывают. Диссертация изложена на 163 страницах текста, и состоит из введения, обзора литературы, характеристики материалов и методов исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, который включает 131 источник, из них – 11 отечественных и 120 – иностранных авторов. Текст иллюстрирован 33 таблицами и 51 рисунком.

Диссертация выполнена на современном научно-методическом уровне, написана хорошим литературным языком. Представленный автором иллюстративный материал в виде большого количества таблиц и рисунков; систематизирует полученные данные и дает полное представление о результатах выполненного исследования. Имеющиеся стилистические погрешности не снижают ценности исследования. Принципиальных замечаний по диссертационной работе Преображенского П.М. нет.

Содержание и структура автореферата полностью отражают основные результаты и положения диссертации.

### **Заключение**

Диссертация Преображенского Петра Михайловича на тему «Пути оптимизации ревизионного эндопротезирования коленного сустава у пациентов с перипротезной инфекцией» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований, научно обоснован метод прогнозирования результатов этапного ревизионного эндопротезирования коленного сустава при хронической перипротезной инфекции, сформулирован алгоритм выбора тактики хирургического лечения данной категории больных. Внедрение предложенной тактики привело к

повышению эффективности лечения профильных пациентов, что имеет важное социально-экономическое значение.

По своей актуальности, научной новизне, практической значимости, методическому уровню выполненного исследования диссертационная работа Преображенского Петра Михайловича соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия

Отзыв обсужден и одобрен на заседании Ученого совета Федерального государственного бюджетного учреждения «Приволжский федеральный медицинский исследовательский центр» Министерства здравоохранения Российской Федерации, протокол № 11 от 31.07.2017 г.

Ведущий научный сотрудник
группы гнойной остеологии
ФГБУ "ПФМИЦ"

Минздрава России

кандидат медицинских наук

Митрофанов Вячеслав Николаевич

603155 Россия, Нижний Новгород,
Верхне-Волжская набережная, 18
Телефон:(831) 436-01-60,
nniito@rambler.ru

31.07.2017г.

Подпись кандидата медицинских наук Митрофанова В.Н. заверяю,
начальник отдела кадров

ФГБУ "ПФМИЦ"

Минздрава России

Китаева Юлия Игоревна

Печать организации